

Bãi Cháy, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bình đẳng giới, chương trình vì sự tiến bộ phụ nữ, chăm sóc bảo vệ trẻ em, sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 – 2030

Thực hiện Chương trình số 1260/Ctr-BVSTBPN&BVCSTE, ngày 22/02/2024 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bảo vệ chăm sóc trẻ em (VSTBPN&BVCSTE) thành phố Hạ Long năm 2024; Kế hoạch số 100/KH- UBND ngày 22/02/2024 của UBND thành phố; Công văn số 259/PGDĐT ngày 10/3/2024 của Phòng GD và ĐT thành phố Hạ Long về kế hoạch thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 617/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch thực hiện công tác Bình đẳng giới của ngành giáo dục năm 2024;

Để tạo cơ hội cho phụ nữ tham gia ngày càng nhiều hơn vào những công việc quan trọng của xã hội; thúc đẩy và trao quyền bình đẳng nam và nữ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình, đề cao vai trò, vị thế của phụ nữ, giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực ngành nghề, giảm tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, thúc đẩy nâng cao chất lượng cuộc sống cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Trường THCS Bãi Cháy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích

1.1 Chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023-2030

Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, phụ huynh học sinh và học sinh về sức khỏe tâm thần lứa tuổi trẻ em; hướng dẫn, tư vấn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em về các kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em; tổ chức lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc phát hiện sớm trẻ em có nguy cơ rối loạn, tâm thần, tự kỷ, rối nhiễu tâm trí để khuyến nghị với cha mẹ, người chăm sóc về các biện pháp phòng ngừa, điều trị sớm cho trẻ.

1.2. Công tác Bình đẳng giới

Tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch, đề án của tỉnh thực hiện Chiến lược, Chương trình, Đề án về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; Thực hiện Chương trình số 1260/Ctr-BVSTBPN&BVCSTE, ngày 22/02/2024 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và bảo vệ chăm sóc trẻ em (VSTBPN&BVCSTE) thành phố Hạ Long năm 2024; Kế hoạch số 100/KH- UBND ngày 22/02/2024 của UBND thành phố; Công văn số 259/PGDĐT ngày 10/3/2024 của Phòng GD và ĐT thành phố Hạ Long về kế hoạch thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 617/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch thực hiện công tác Bình đẳng giới của ngành giáo dục năm 2024.

Xây dựng, ban hành Kế hoạch, triển khai công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn hướng dẫn và tư vấn về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, tuyên truyền về kỹ năng sống, về giới và bình đẳng giới cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác tư vấn tâm lý học sinh trong trường học do Ngành Giáo dục, Ngành Lao động tổ chức.

Tổ chức có hiệu quả, sáng tạo Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (*tháng 6/2024*); Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới (*từ 15/11/2024 đến 15/12/2024*)

Tập trung tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, giảm mất cân bằng giới tính khi sinh, phòng chống bạo lực gia đình, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái

1.3 Chương trình công tác năm 2024 vì sự tiến bộ của phụ nữ và bảo vệ chăm sóc trẻ em

Phối hợp tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, phụ huynh học sinh và học sinh về pháp luật, chính sách bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tập huấn cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa lao động trẻ em.

Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, đặc biệt phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong môi trường gia đình, cơ sở giáo dục và ngoài cộng đồng. Kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ người làm công tác bảo vệ trẻ em trong nhà trường.

2. Thực hiện

2.1 Nhà trường

Xây dựng hòm thư góp ý tại khu vực nhà bảo vệ điểm Cái Dăm, hòm thư tâm sự điện tử nhằm nắm bắt kịp thời các tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, xác định các tình huống bạo lực giới xảy ra trong trường học để kịp thời xử lý.

Thành lập tổ tư vấn học đường theo Quyết định số 33/QĐ-THCS ngày 01/08/2023 của Hiệu trưởng trường THCS Bãi Cháy về việc phân công nhiệm vụ cho cán bộ, viên chức năm học 2023 – 2024.

2.2 Tổ tư vấn học đường

Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới, chương trình vì sự tiến bộ phụ nữ, chăm sóc bảo vệ trẻ em, sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 – 2030

Tiếp tục thực hiện hoạt động hiệu quả, nắm bắt và phát hiện các trường hợp manh nha bạo lực giới xuất hiện trong học sinh, hoặc trong gia đình học sinh ảnh hưởng tới tâm lý, hiệu quả học tập để kịp thời phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết.

Xây dựng hệ thống nhận diện dấu hiệu bạo lực trên cơ sở giới thông qua hệ thống thông tin, truyền thông của nhà trường. Nội dung: Tuyên truyền Luật Bình đẳng giới, các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, của tỉnh liên quan đến bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. Giới thiệu các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới tại địa phương (mô hình Ngăn ngừa và giảm thiểu tác hại của bạo lực trên cơ sở giới, Giảm thiểu hệ lụy của phụ nữ kết hôn với người nước ngoài, các câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình, các địa chỉ tin cậy, nhà tạm lánh, các tổ tư

vấn...) nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới (bạo lực gia đình, xâm hại tình dục, mại dâm, nạo phá thai, mất cân bằng giới tính khi sinh do việc lựa chọn giới tính thai nhi...).

- Hình thức:

Đăng tải các văn bản pháp luật liên quan đến công tác bình đẳng giới, các hình ảnh, clip liên quan đến bạo lực trên cơ sở giới, các địa chỉ tin cậy, mô hình dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới của địa phương lên website thcsbaichay.edu.vn và trang mạng xã hội Facebook group <https://www.facebook.com/groups/1062297073877488/>

Khuyến khích việc tổ chức các mô hình hoặc tấm gương tốt về bình đẳng giới trong trường, cha mẹ học sinh và cộng đồng;

Cử cán bộ làm công tác vì sự tiến bộ phụ nữ trong trường học tham gia các lớp tập huấn kỹ năng truyền thông về bình đẳng giới, xây dựng thông điệp về bình đẳng giới.

Thường xuyên liên lạc, phối hợp với cha mẹ học sinh, các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn phường về việc tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới thông qua các hình thức trực tiếp hoặc gián tiếp (thông qua điện thoại, các trang mạng xã hội, tin nhắn, tờ rơi, tài liệu tuyên truyền).

Tăng cường hoạt động của hội cha mẹ học sinh kết hợp với nhà trường, cộng đồng về thúc đẩy bình đẳng giới, phá bỏ các khuôn mẫu giới không còn phù hợp, giải quyết các vấn đề bạo lực học đường.

Trên đây là kế hoạch “Thực hiện công tác bình đẳng giới, chương trình vì sự tiến bộ phụ nữ, chăm sóc bảo vệ trẻ em, sức khỏe tâm thần, trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 – 2030” của trường THCS Bãi Cháy./.

Duyệt BGH

P. HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Minh Chính

Người lập KH

TPT



Nguyễn Thanh Huyền